



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 054/2024

Com base no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, homologamos o julgamento das propostas do Pregão Eletrônico nº 065/2024, visando a **aquisição de materiais e instrumentos de limpeza para regional de Viana e Pinheiro**, conforme o Processo SEAD/000118/2024. As propostas das empresas **BRASIL ESCOLAR LTDA CNPJ: 41.483.470/0001-30**, **COMERCIAL GOA LTDA CNPJ: 33.614.584/0001-44**, **H.M.DE L. FERREIRA EIRELI - CNPJ: 19.087.503/0001-74**, **LCD BARBOSA LTDA - CNPJ : 29.697.998/0001-07**, **LSMT DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ**, **PREMIER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ:45.249.840/0001-20** e **T.A COSTA - CNPJ: 43.727.781/0001-23**, foram homologadas, atendendo as necessidades da **PMMA 36º BPM VIANA – 36BPM** ; **POLICIA CIVIL DO ESTADO DO MARANHÃO – PCMA** ; Secretaria de Estado de Educação – **SEDUC**.

BRASIL ESCOLAR LTDA CNPJ: 41.483.470/0001-30							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/ MODELO	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 014	0009447	Cesto - Tipo: lixeira; Material: plástico resistente; Capacidade: 15 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	Plasmont	1.583	20,00	31.660,00
ITEM 014.1	0009447	Cesto - Tipo: lixeira; Material: plástico resistente; Capacidade: 15 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Plasmont	527	20,00	10.540,00
Valor total (R\$)							42.200,00

COMERCIAL GOA LTDA CNPJ: 33.614.584/0001-44							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/ MODELO	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 002	0047241	Rodo - Tipo: para chão; Base: alumínio com borracha de 50 cm; Comprimento: 1,30M.	1 - Un.	Nobre	1.000	11,98	11.980,00
ITEM 006	0047244	Vassoura - Tipo: nylon; Uso: piso; Base: 30cm; Material: madeira; Comprimento: 1,50m.	1 - Un.	Toq	1.070	8,44	9.030,80
ITEM 020	0047252	Escova - Tipo: limpeza; Medida: 32 x 9 x 4 cm; Material: nylon; Requisito: escovão.	1 - Un.	Toq	1.060	4,45	4.717,00

ITEM 022	0047282	Espanador - Material: sisal; Tamanho: médio; Cabo: madeira; Tipo: limpeza.	um - 1 - und	Natural	1.013	6,00	6.078,00
Valor total (R\$)							31.805,80

H.M.DE L FERREIRA EIRELI CNPJ: 19.087.503/0001-74							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/ MODELO	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 057	0047254	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 litros; Mecanismo de abertura: pedal.	1 - Un.	Label ref 25776	750	43,22	32.415,00
ITEM 057.1	0047254	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 litros; Mecanismo de abertura: pedal. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Label ref 25776	250	43,22	10.805,00
ITEM 061	0047253	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 10 litros; Mecanismo de abertura: pedal.	1 - Un.	Label ref 25806	825	41,94	34.600,50
ITEM 061.1	0047253	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 10 litros; Mecanismo de abertura: pedal. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Label ref 25806	275	41,94	11.533,50
Valor total (R\$)							89.354,00

LCD BARBOSA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 29.697.998/0001-07							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/ MODELO	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 027	0047255	Avental - Material: napa; Cor: branca; medidas aproximadas: 70 x 120cm (L x C).	1 - Un.	Maicol	2.010	7,50	15.075,00
Valor total (R\$)							15.075,00

LSMT DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 49.317.812/0001-54							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/ MODELO	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 001	0047242	Rodo - Tipo: para chão; Base: madeira dupla de 60cm; Comprimento: 1,50m.	1 - Un.	Dubom	1.105	4,84	5.348,20
ITEM 013	0047246	Balde - Material: plástico; Capacidade: 10 L; Uso: limpeza.	1 - Un.	Arqplast	1.105	4,48	4.950,40

ITEM 015.1	0009440	Cesto - Tipo: lixeira; Material: plástico resistente; Capacidade: 30 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Arqplast	526	29,63	15.585,38
ITEM 016	0009465	Cesto - Tipo: lixeira; Material: plástico resistente; Capacidade: 60 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	Luregirl	1.100	41,00	45.100,00
ITEM 017	0047248	Carro - Tipo: para limpeza; Requisito: com balde e espremedor; Capacidade: 33 L.	1 - Un.	Perfectpro	795	182,27	144.904,65
ITEM 017.1	0047248	Carro - Tipo: para limpeza; Requisito: com balde e espremedor; Capacidade: 33 L. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Perfectpro	265	182,27	48.301,55
Valor total (R\$)							264.190,18

PREMIER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ: 45.249.840/00014-20							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/ MODELO	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 003	0047243	Rodo - Tipo: refil para alumínio; Material: borracha; Medida: 60cm.	1 - Un.	Protelimp/protelimp/refil 60 cm	1.005	7,00	7.035,00
ITEM 004	0001183	Rastelo - Tipo: vassoura plástica, com 26 dentes, olho de 23 mm; Uso: jardim; Cabo: madeira com 120 cm.	1 - Un.	Famastil /famastil/ vassoura plastica com 26 dentes /uso jardim	1.000	10,90	10.900,00
ITEM 005	0006768	Vassoura - Tipo: gari; Uso: chão ; Base: madeira; Cerda: piaçava 40 cm; Cabo: madeira com rosca 1,50 m.	1 - Un.	Plastgran /plastgran /piaçava 40 cm	1.060	15,40	16.324,00
ITEM 007	0006771	Vassoura - Uso: chão ; Base: madeira; Cerda: pelo sintético 25 cm; Cabo: madeira com rosca 1,20 m.	1 - Un.	Plastgran/platgran/ base de madeira /pelo sintetico	1.010	6,49	6.554,90
ITEM 008	0006784	Vassoura - Uso: vaso sanitário; Cerda: piaçava.	1 - Un.	Vassouras bahia/ vassouras bahia/ uso vaso sanitario/ piaçava	1.010	2,40	2.424,00

ITEM 009	0010324	Vassoura - Uso: vaso sanitário; Cerda: nylon; Cabo: plástico.	1 - Un.	Plast gran/plastgran/em nylon/ cabo plástico	560	2,90	1.624,00
ITEM 010	0040368	Vasculhador - Tipo: palha; Cabo: madeira.	1 - Un.	Vassouras bahia/ vassouras bahia/ tipo palha /cabo em madeira	1.065	13,00	13.845,00
ITEM 011	0014009	Vasculhador - Tipo: palha; Marca: Bahia ou similar.	1 - Un.	Vassouras bahia /vassouras bahia / tipo palha	1.000	12,20	12.200,00
ITEM 012	0047245	Balde - Material: plástico; Capacidade: 20 L; Uso: limpeza.	1 - Un.	Merconplast /mercoplast /20 litros	1.110	8,10	8.991,00
ITEM 018	0047249	PÁ PARA LIXO - Material: plástico; Altura: 80 cm; Largura: 10 cm; Tipo: coletora.	1 - Un.	Big pá /big pá /tipo coletora	2.295	11,80	27.081,00
ITEM 018.1	0047249	PÁ PARA LIXO - Material: plástico; Altura: 80 cm; Largura: 10 cm; Tipo: coletora. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Big pá /big pá /tipo coletora	765	11,80	9.027,00
ITEM 019	0047251	Escova - Tipo: aço; Medida: 19 x 5cm; Material: madeira.	1 - Un.	Vonder /vonder/ em madeira /tipo aço	1.000	8,00	8.000,00
ITEM 021	0032483	Espanador - Requisito: com cabo de madeira; Material: nylon.	um - 1 - und	Vassouras bahia /vassoura bahia /cabo em madeira em nylon	2.003	6,80	13.620,40
ITEM 023	0010330	Luva - Tipo: limpeza; Material: látex natural; Tamanho: grande; Requisito: reforçada; Acabamento: com revestimento interno; Unidade: 1 par; Cano: longo; superfície: antiderrapante.	1 - Un.	Volk/volk do brasil/latex /par	2.160	2,05	4.428,00
ITEM 032	0013541	Pano de chão - Tecido: algodão; Requisito: alta absorção de umidade ; Tipo: Algodão duplo alvejado; Tamanho: 48 x 73 cm.	1 - Un.	Santa margarida/ santa margarida/48x73	5.100	1,99	10.149,00
ITEM 033	0013985	Pano de chão - Tecido: algodão; Tipo: saco; Tamanho: 50 x 70 cm.	1 - Un.	Santa margarida/ santa margarida /50x70	5.300	3,40	18.020,00

ITEM 034	0047257	Papel Toalha - Material: papel; Tipo: multiuso folhas duplas; Dimensões aproximadas: 21,5 cm x 22,2 cm; Contém: 1000 folhas.	Pct. - 1000 - Fls.	Fibra/fibra papeis /pct com 1000 folhas	5.350	6,84	36.594,00
ITEM 035	0021099	Papel higiênico - Material: 100% fibras naturais virgem; Apresentação: rolo com folha simples; Acabamento: com alvura, folhas macia, neutro, alto rendimento, absorção e resistência. Produto não reciclado.; Medida: 10 cm de largura x 300 metros de comprimento; Cor: 100% branco; Rolo: 300 m.	Emb - 8 - Un.	Elegans/mili profissional/300 m cor branca	3.900	39,00	152.100,00
ITEM 035.1	0021099	Papel higiênico - Material: 100% fibras naturais virgem; Apresentação: rolo com folha simples; Acabamento: com alvura, folhas macia, neutro, alto rendimento, absorção e resistência. Produto não reciclado.; Medida: 10 cm de largura x 300 metros de comprimento; Cor: 100% branco; Rolo: 300 m. (COTA RESERVADA)	Emb - 8 - Un.	Elegans/ miliprofissional/300 m cor branca	1.300	39,00	50.700,00
ITEM 036	0045746	Papel Toalha - Material: papel; medidas aproximadas: 20 x 22 cm.; pacote: 2 rolos com aproximadamente 50 folhas; Tipo: multiuso folhas duplas.	Pct. - 2 - rl	Familiar /bracel papeis/folhas dupla/ pct com 2 rolos	2.050	3,45	7.072,50
ITEM 037	0039811	Papel higiênico - Material: 100% celulose; Apresentação: rolo com folha dupla; Medida: 30m x10 cm; Cor: branca.	Emb - 4 - Un.	Velu/velud/pct com 4 und folha dupla	3.280	3,15	10.332,00
ITEM 038	0005705	Esponja - Tipo: limpeza; Requisito: lã de aço; Embalagem: com 8 unidades.	Pct. - 8 - Uns.	Assolan /assolan/lã de aço /pct com 8 und	3.100	1,76	5.456,00

ITEM 039	0038250	Esponja - Tipo: limpeza; Requisito: dupla face; Cor: verde e amarela; Material: espuma de poliuretano; Medida Aproximada: 102x69x28mm..	1 - Un.	Vip/santa maria /dupla face	1.180	0,75	885,00
ITEM 040	0010320	Soda cáustica - Apresentação: líquida; Porcentagem: 50 %; Composição química: NAOH - Hidróxido de sódio.	Emb - 1 - L	Vorel/volrel/1 litro /líquida	1.030	12,90	13.287,00
ITEM 042	0047227	Amaciante - Tipo: para roupas; Fragrância: fragrância suave.	1 - Un.	Retiro/retiro/fragrâncias suaves	1.000	5,50	5.500,00
ITEM 043	0047284	SABÃO EM BARRA - Uso: multiuso; Composição: base de ácidos graxos, glicerina, conservante, sal, inorgânico e água.; Validade: mínimo de 12 meses.	Pct. - 5 - Uns.	Nutrilar/ contigo/pct com 5 und	2.160	4,60	9.936,00
ITEM 044	0047286	Sabonete - Uso: limpeza e antissepsia das mãos; Apresentação: líquida; Tipo: antibacteriano; Demais características: perolizado.	1 - Un.	Premisse/ premise/ antibacteriano/perolizado	2.340	9,40	21.996,00
ITEM 044.1	0047286	Sabonete - Uso: limpeza e antissepsia das mãos; Apresentação: líquida; Tipo: antibacteriano; Demais características: perolizado. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Premisse/ premise/ antibacteriano/perolizado	780	9,40	7.332,00
ITEM 045	0047271	DESODORIZADOR DE AR - Tipo: gel adesivo; Aplicação: sanitário; Requisito: aparelho aplicador; Peso: 38g.	1 - Un.	Sany/sany/38 g /em gel	2.030	7,29	14.798,70
ITEM 046	0039253	Detergente - Tipo: neutro; Requisito: diluição mínima de 1/10; Apresentação: líquido.	1 - Un.	Retiro/retiro/neutro	2.280	5,80	13.224,00
ITEM 047	0047363	Desinfetante - Uso: geral; Apresentação: líquido; Frasco: 1litro; Ação: bactericida e germicida.	1 - Un.	Zupp/ zuppani /1 litro	5.280	4,89	25.819,20

ITEM 048	0047263	Dispenser - Material: plástico ABS reforçado; Uso: sabonete ou álcool gel; Visor: frontal; Cor: branca; Capacidade: 800 ml; Válvula: dosadora; Tampa: frontal basculante.	1 - Un.	Nobre classic/ nobre classic/ 800 ml	600	22,40	13.440,00
ITEM 049	0023796	Dispenser - Material: polietileno; Uso: PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE ÁGUA (150ML a 200ML); Tipo: de parede; Requisito: COM ALAVANCA QUE DISPENSA APENAS UM COPO POR VEZ; Capacidade: 100 copos; Dimensões aproximadas: 55CM (A) X 14CM (L) X 20CM (P).	1 - Un.	Nobre /nobre /tipo de parede /com alavanca que dispensa	500	25,29	12.645,00
ITEM 052	0029966	Dispenser - Material: Aço Inox escovado; Uso: PAPEL INTERFOLHADO; Acompanha acessórios: COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.; Fixação: parede; Tipo: de parede; Requisito: CHAVE DE SEGURANÇA E FECHADURA PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO; Dimensão: PARA PAPEL DE DIMENSÕES APROXIMADAS DE 22CM X 23CM; Informações adicionais: COM VISOR PARA CONTROLE DA SUBSTITUIÇÃO DO PAPEL.	1 - Un.	Nobre/ nobre/aço inox/22x23	500	65,00	32.500,00

ITEM 053	0033080	Dispenser - Material: de plástico ; Uso: papel toalha em bobina; Acionamento: pressão; Acompanha acessórios: COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.; Fixação: parede; Visor: parte frontal translúcida; Cor: branca; Medindo: Bobina de 20cm x 200m; Tipo: de parede; Requisito: CHAVE DE SEGURANÇA E FECHADURA PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO; medidas aproximadas: 29x12x11cm	1 - Un.	Nobre brave/nobre/brave/de parede /uso em papel toalha em bobina /200x200m	375	82,10	30.787,50
ITEM 053.1	0033080	Dispenser - Material: de plástico ; Uso: papel toalha em bobina; Acionamento: pressão; Acompanha acessórios: COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.; Fixação: parede; Visor: parte frontal translúcida; Cor: branca; Medindo: Bobina de 20cm x 200m; Tipo: de parede; Requisito: CHAVE DE SEGURANÇA E FECHADURA PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO; medidas aproximadas: 29x12x11cm (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre brave/nobre/brave/de parede /uso em papel toalha em bobina /200x200m	125	82,10	10.262,50
ITEM 054	0000022	Dispensador - Tipo: semi automático, com alavanca para acionamento, sistema poupa copos; Material: plástico; Uso: copo descartável de 50 ml; Capacidade: 100 copos; Acompanha: buchas e parafusos.	1 - Un.	Nobre/ nobre/ capacidade para 100 copos / semi automatico	500	18,20	9.100,00

ITEM 055	0023797	Dispenser - Material: polietileno; Uso: PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE CAFÉ (50ML A 80ML); Tipo: de parede; Requisito: COM ALAVANCA QUE DISPENSA APENAS UM COPO POR VEZ; Capacidade: 100 copos; Dimensões aproximadas: 47CM (A) X 15CM (L) X 12CM (C).	1 - Un.	Nobre/ nobre/ capacidade de 100 copos /	200	26,00	5.200,00
ITEM 056	0012324	Produtos de limpeza - Tipo: limpa contato em spray; Frasco: no mínimo 300 ml; Aspecto: líquido premido incolor.	1 - Un.	Tek bond/ tekbond/300 ml	1.000	8,49	8.490,00
ITEM 060.1	0047266	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: min. 240 L; Tipo: contêiner; Requisitos: tampa e roda. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Jsn/jsn/ 240 lts com tampa e pedal	250	179,00	44.750,00
ITEM 063	0010326	Inseticida - Tipo: aerosol; Fragrância: sem odor; Requisito: ação prolongada, eficaz contra moscas, mosquitos e formigas.	Fr. - 200 - Mls.	Baston/ baston/inseticida /sem odor	2.060	8,80	18.128,00
ITEM 064	0047275	Gadanh - Material: ferro maciço forjado; Cabo: madeira; Comprimento do cabo: mínimo 1,5 m; Requisito: mínimo 12 dentes.	1 - Un.	Minasul/ minasul/ cabo de madeira com 12 dentes	1.000	12,70	12.700,00
ITEM 065	0047276	Limpa alumínio - Uso: geral; Finalidade: remoção de incrustações; Brilho: intenso.	1 - Un.	Nitrilar/ nitrilar/uso geral	1.000	5,50	5.500,00
ITEM 066	0033389	flaneta - Cor: variadas; Material: 100% algodão; Uso: limpeza em geral; Dimensão aproximada: 38 x 58 cm.	1 - Un.	Flaneta e cia /flaneta e cia /38x58	5.030	1,27	6.388,10

ITEM 067	0012258	flanela - Cor: variadas; Material: microfibra; Uso: limpeza em geral; Requisito: super macia de alta densidade; Dimensão aproximada: 60 x 40 cm.	1 - Un.	Flanela e cia /flanela e cia /60x40	2.150	5,03	10.814,50
ITEM 068	0033392	Espanador - Requisito: com cabo; Material: nylon; cerdas: finas; Tamanho: médio ; Comprimento total aproximado: 35cm.	um - 1 - und	Shagrilar/ shangrila/ em nylon/35 cm	1.000	7,50	7.500,00
ITEM 069	0047302	Borrifador - Tipo: para líquido; Material: plástico; Capacidade: 500 ml.	1 - Un.	Nobre/ nobre /500 ml/material em plástico	2.060	4,50	9.270,00
ITEM 070	0047364	Álcool - Tipo: etílico; Concentração: 70%; Frasco: 500ml; Função: antisséptica.	1 - Un.	Retiro/retiro/500 ml/ antisséptica	1.230	5,99	7.367,70
ITEM 071	0037922	Reagente - Tipo: álcool etílico (etanol); Requisito: hidratado na concentração de 70° INPM (70% em peso).	1 - Un.	Retiro/retiro/alcool etilico	1.300	4,45	5.785,00
Valor total (R\$)							795.884,00

T A COSTA CNPJ: 43.727.781/0001-23							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/ MODELO	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 015	0009440	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: plástico resistente; Capacidade: 30 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	Arqplast	1.579	29,63	46.785,77
ITEM 024	0009829	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Tamanho: nº 38; Característica: com forro interno e com assoalho.	1 - Un.	VONDER	1.000	25,71	25.710,00

ITEM 025	0009831	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Tamanho: nº 40; Requisito: com assoalho; Característica: com forro interno e com assoalho.	1 - Un.	Vonder	1.000	29,51	29.510,00
ITEM 026	0009830	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Tamanho: nº 42.	1 - Un.	Vonder	1.000	30,01	30.010,00
ITEM 028	0011727	Óculos - Uso: proteção; Cor: incolor; Qualidade da lente: Anti-risco.	1 - Un.	Steelflex	2.000	2,62	5.240,00
ITEM 029	0012385	Desentupidor - Uso: vaso sanitário; Corpo: borracha; Medida do cabo: no mínimo 50 cm; Material do cabo: madeira plastificada.	1 - Un.	Vonder	1.005	3,67	3.688,35
ITEM 030	0009064	Escova - Medida: com 4 fileiras; Material: de aço; Requisito: com cabo de madeira.	1 - Un.	Mundo das Ferramentas LTDA	1.000	3,40	3.400,00
ITEM 031	0047228	Escova - Tipo: de palha; Uso: multiuso; Medida: 19X5cm.	1 - Un.	Alklin	1.000	3,34	3.340,00
ITEM 041	0023834	Naftalina - Tipo: Repelente de insetos; Uso: Higiene e Limpeza. Hidrocarboneto aromático	1 - Un.	Sanilar boa saude	1.100	1,48	1.628,00

ITEM 050	0029964	Dispenser - Material: Aço Inox escovado; Uso: álcool em gel ou sabonete líquido.; Acompanha acessórios: COM kit de parafusos e buchas para fixação na parede.; Fixação: parede; Tipo: de parede; Requisito: chave de segurança e fechadura para manter o produto trancado; Capacidade: entre 400ml e 500ml; Informações adicionais: com Visor para controle da substituição do papel.	1 - Un.	Pedalwalter	500	40,70	20.350,00
ITEM 051	0029965	Dispenser - Material: Aço Inox escovado; Uso: papel higiênico em rolo; Acompanha acessórios: COM kit de parafusos e buchas para fixação na parede.; Fixação: parede; Tipo: de parede; Requisito: chave de segurança e fechadura para manter o produto trancado; Tamanho Aproximado: 250 a 300 m; Informações adicionais: com Visor para controle da substituição do papel.	1 - Un.	Proflux	500	67,70	33.850,00
ITEM 058	0047264	Lixeira - Material: polietileno de alta densidade; Capacidade: 50 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Suporte: aço; superfície: polida; Cantos: arredondados.	1 - Un.	Tramontina	795	60,28	47.922,60

ITEM 058.1	0047264	Lixeira - Material: polietileno de alta densidade; Capacidade: 50 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Suporte: aço; superfície: polida; Cantos: arredondados. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Tramontina	265	60,28	15.974,20
ITEM 059	0047265	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: 100 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Requisitos: tampa e roda.	1 - Un.	Jsn	750	121,34	91.005,00
ITEM 059.1	0047265	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: 100 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Requisitos: tampa e roda.	1 - Un.	Jsn	250	121,34	30.335,00
ITEM 060	0047266	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: min. 240 L; Tipo: contêiner; Requisitos: tampa e roda.	1 - Un.	Jsn	750	179,57	134.677,50
ITEM 062	0047270	Kit mop - Tipo: profissional; Capacidade: 30 litros; Cabo: alumínio; Comprimento (cabo): 1,40m; Haste: americana; Refil: algodão; Peso aproximado (refil): 320g; Placa: sinalizadora; Balde: doblo.	1 - Un.	Bralimpia	750	242,50	181.875,00
ITEM 062.1	0047270	Kit mop - Tipo: profissional; Capacidade: 30 litros; Cabo: alumínio; Comprimento (cabo): 1,40m; Haste: americana; Refil: algodão; Peso aproximado (refil): 320g; Placa: sinalizadora; Balde: doblo. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Bralimpia	250	242,50	60.625,00
Valor Total R\$							765.926,42
TOTAL GERAL (R\$)							2.004.435,40

No valor total de **R\$ 2.004.435,40** (dois milhões quatro mil e quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 06/11/2024, às 10:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **4608241** e o código CRC **F3AB7A9F**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 -
São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR

RECHAL CASTELO BRANCO, Nº 605, EDIFÍCIO CIDADE DE SÃO LUÍS, SALA 316 - SÃO FRANCISCO, neste ato representado por seu presidente, **SRA. EURICÉLIA MARIANA COQUEIRO COSTA**, brasileira, inscrito no CPF sob o nº 985.056.023-15, residente e domiciliado em São Luís/MA. **OBJETO: “Louva Cantanhede”**. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. **VALOR:** R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). **VIGÊNCIA:** 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 07 de novembro de 2024. **FORO:** São Luís, Capital do Estado do Maranhão. **ASSINATURAS:** YURI ARRUDA MILHOMEM E EURICÉLIA MARIANA COQUEIRO COSTA. **ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR**. **Chefe da Assessoria Jurídica. ID 00877065-0.**

RESENHA DE TERMO DE FOMENTO. PROCESSO Nº 2024.14000.03722 - SECMA. TERMO DE FOMENTO Nº 433/2024-SECMA. PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, através da **SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA/SECMA**, com CNPJ nº 05.508.362/0001-01, situada a Avenida Jerônimo de Albu-

querque, s/n, Jardim Renascença, nesta capital, neste ato representada pelo seu Secretário **SR. YURI ARRUDA MILHOMEM**, brasileiro, servidor público, portador do RG nº 021224982002-0 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 035.988.343-57, residente e domiciliado nesta Capital, e de outro a **CULTURA E ARTES PRODUTORES ASSOCIADOS**, com CNPJ nº 26.999.990/0001-07, sediado na AV. MARECHAL CASTELO BRANCO, Nº 605, EDIFÍCIO CIDADE DE SÃO LUÍS, SALA 316 - SÃO FRANCISCO, neste ato representado por seu presidente, **SR. EURICÉLIA MARIANA COQUEIRO COSTA**, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 985.056.023-15, residente e domiciliado em São Luís/MA. **OBJETO: “Festival das Crianças”**. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, no Decreto Estadual nº 33.683 de 6 de dezembro de 2017 e na Portaria nº 733 de 14 de dezembro de 2017- SECMA. **VALOR:** R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). **VIGÊNCIA:** 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 07 de novembro de 2024. **FORO:** São Luís, Capital do Estado do Maranhão. **ASSINATURAS:** YURI ARRUDA MILHOMEM E EURICÉLIA MARIANA COQUEIRO COSTA. **ARTUR TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR**. **Chefe da Assessoria Jurídica. ID 00877065-0.**

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 054/2024 Com base no artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, homologamos o julgamento das propostas do Pregão Eletrônico nº 065/2024, visando a **aquisição de materiais e instrumentos de limpeza para regional de Viana e Pinheiro**, conforme o Processo SEAD/000118/2024. As propostas das empresas **BRASIL ESCOLAR LTDA CNPJ: 41.483.470/0001-30, COMERCIAL GOA LTDA CNPJ: 33.614.584/0001-44, H.M.DE L. FERREIRA EIRELI - CNPJ: 19.087.503/0001-74, LCD BARBOSA LTDA - CNPJ : 29.697.998/0001-07, LSMT DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ, PREMIER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ:45.249.840/0001-20 e T.A COSTA - CNPJ: 43.727.781/0001-23**, foram homologadas, atendendo as necessidades da **PMMA 36º BPM VIANA – 36BPM; POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO MARANHÃO – PCMA; Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.**

BRASIL ESCOLAR LTDA CNPJ: 41.483.470/0001-30							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 014	0009447	Cesto - Tipo: lixeira; Material: plástico resistente; Capacidade: 15 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	Plasmont	1.583	20,00	31.660,00
ITEM 014.1	0009447	Cesto - Tipo: lixeira; Material: plástico resistente; Capacidade: 15 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Plasmont	527	20,00	10.540,00
Valor total (R\$)							42.200,00

COMERCIAL GOA LTDA CNPJ: 33.614.584/0001-44							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 002	0047241	Rodo - Tipo: para chão; Base: alumínio com borracha de 50 cm; Comprimento: 1,30M.	1 - Un.	Nobre	1.000	11,98	11.980,00
ITEM 006	0047244	Vassoura - Tipo: nylon; Uso: piso; Base: 30cm; Material: madeira; Comprimento: 1,50m.	1 - Un.	Toq	1.070	8,44	9.030,80
ITEM 020	0047252	Escova - Tipo: limpeza; Medida: 32 x 9 x 4 cm; Material: nylon; Requisito: escovão.	1 - Un.	Toq	1.060	4,45	4.717,00
ITEM 022	0047282	Espanador - Material: sisal; Tamanho: médio; Cabo: madeira; Tipo: limpeza.	um - 1 - und	Natural	1.013	6,00	6.078,00
Valor total (R\$)							31.805,80

H.M.DE L FERREIRA EIRELI CNPJ: 19.087.503/0001-74							
ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 057	0047254	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 litros; Mecanismo de abertura: pedal.	1 - Un.	Label ref 25776	750	43,22	32.415,00
ITEM 057.1	0047254	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 20 litros; Mecanismo de abertura: pedal. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Label ref 25776	250	43,22	10.805,00



ITEM 061	0047253	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 10 litros; Mecanismo de abertura: pedal.	1 - Un.	Label ref 25806	825	41,94	34.600,50
ITEM 061.1	0047253	Lixeira - Material: aço inoxidável; Cor: Inox; Capacidade Mínima: 10 litros; Mecanismo de abertura: pedal. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Label ref 25806	275	41,94	11.533,50
Valor total (R\$)							89.354,00

LCD BARBOSA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 29.697.998/0001-07

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 027	0047255	Avental - Material: napa; Cor: branca; medidas aproximadas: 70 x 120cm (L x C).	1 - Un.	Maicol	2.010	7,50	15.075,00
Valor total (R\$)							15.075,00

LSMT DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 49.317.812/0001-54

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 001	0047242	Rodo - Tipo: para chão; Base: madeira dupla de 60cm; Comprimento: 1,50m.	1 - Un.	Dubom	1.105	4,84	5.348,20
ITEM 013	0047246	Balde - Material: plástico; Capacidade: 10 L; Uso: limpeza.	1 - Un.	Arqplast	1.105	4,48	4.950,40
ITEM 015.1	0009440	Cesto - Tipo: lixeira; Material: plástico resistente; Capacidade: 30 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Arqplast	526	29,63	15.585,38
ITEM 016	0009465	Cesto - Tipo: lixeira; Material: plástico resistente; Capacidade: 60 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	Luregirl	1.100	41,00	45.100,00
ITEM 017	0047248	Carro - Tipo: para limpeza; Requisito: com balde e espremedor; Capacidade: 33 L.	1 - Un.	Perfectpro	795	182,27	144.904,65
ITEM 017.1	0047248	Carro - Tipo: para limpeza; Requisito: com balde e espremedor; Capacidade: 33 L. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Perfectpro	265	182,27	48.301,55
Valor total (R\$)							264.190,18

PREMIER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ: 45.249.840/00014-20

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 003	0047243	Rodo - Tipo: refil para alumínio; Material: borracha; Medida: 60cm.	1 - Un.	Protelimp/protelimp/refil 60 cm	1.005	7,00	7.035,00
ITEM 004	0001183	Rastelo - Tipo: vassoura plástica, com 26 dentes, olho de 23 mm; Uso: jardim; Cabo: madeira com 120 cm.	1 - Un.	Famastil/famastil/vassoura plastica com 26 dentes / uso jardim	1.000	10,90	10.900,00
ITEM 005	0006768	Vassoura - Tipo: gari; Uso: chão ; Base: madeira; Cerda: piaçava 40 cm; Cabo: madeira com rosca 1,50 m.	1 - Un.	Plastgran /plastgran /piaçava 40 cm	1.060	15,40	16.324,00
ITEM 007	0006771	Vassoura - Uso: chão ; Base: madeira; Cerda: pelo sintético 25 cm; Cabo: madeira com rosca 1,20 m.	1 - Un.	Plastgran/platgran/base de madeira / pelo sintetico	1.010	6,49	6.554,90
ITEM 008	0006784	Vassoura - Uso: vaso sanitário; Cerda: piaçava.	1 - Un.	Vassouras bahia/vassouras bahia/uso vaso sanitario/piaçava	1.010	2,40	2.424,00
ITEM 009	0010324	Vassoura - Uso: vaso sanitário; Cerda: nylon; Cabo: plástico.	1 - Un.	Plast gran/plastgran/em nylon/cabo plástico	560	2,90	1.624,00
ITEM 010	0040368	Vasculhador - Tipo: palha; Cabo: madeira.	1 - Un.	Vassouras bahia/vassouras bahia/ tipo palha /cabo em madeira	1.065	13,00	13.845,00
ITEM 011	0014009	Vasculhador - Tipo: palha; Marca: Bahia ou similar.	1 - Un.	Vassouras bahia /vassouras bahia / tipo palha	1.000	12,20	12.200,00
ITEM 012	0047245	Balde - Material: plástico; Capacidade: 20 L; Uso: limpeza.	1 - Un.	Merconplast /mercoplast /20 litros	1.110	8,10	8.991,00



ITEM 018	0047249	PÁ PARA LIXO - Material: plástico; Altura: 80 cm; Largura: 10 cm; Tipo: coletora.	1 - Un.	Big pá /big pá / tipo coletora	2.295	11,80	27.081,00
ITEM 018.1	0047249	PÁ PARA LIXO - Material: plástico; Altura: 80 cm; Largura: 10 cm; Tipo: coletora. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Big pá /big pá / tipo coletora	765	11,80	9.027,00
ITEM 019	0047251	Escova - Tipo: aço; Medida: 19 x 5cm; Material: madeira.	1 - Un.	Vonder /vonder/ em madeira /tipo aço	1.000	8,00	8.000,00
ITEM 021	0032483	Espanador - Requisito: com cabo de madeira; Material: nylon.	um - 1 - und	Vassouras bahia / vassoura bahia / cabo em madeira em nylon	2.003	6,80	13.620,40
ITEM 023	0010330	Luva - Tipo: limpeza; Material: látex natural; Tamanho: grande; Requisito: reforçada; Acabamento: com revestimento interno; Unidade: 1 par; Cano: longo; superfície: antiderrapante.	1 - Un.	Volk/volk do brasil/latex /par	2.160	2,05	4.428,00
ITEM 032	0013541	Pano de chão - Tecido: algodão; Requisito: alta absorção de umidade ; Tipo: Algodão duplo alvejado; Tamanho: 48 x 73 cm.	1 - Un.	Santa margarida/ santa margarida/ 48x73	5.100	1,99	10.149,00
ITEM 033	0013985	Pano de chão - Tecido: algodão; Tipo: saco; Tamanho: 50 x 70 cm.	1 - Un.	Santa margarida/ santa margarida /50x70	5.300	3,40	18.020,00
ITEM 034	0047257	Papel Toalha - Material: papel; Tipo: multiuso folhas duplas; Dimensões aproximadas: 21,5 cm x 22,2 cm; Contém: 1000 folhas.	Pct. - 1000 - Fls.	Fibra/fibra papeis /pct com 1000 folhas	5.350	6,84	36.594,00
ITEM 035	0021099	Papel higiênico - Material: 100% fibras naturais virgem; Apresentação: rolo com folha simples; Acabamento: com alvura, folhas macia, neutro, alto rendimento, absorção e resistência. Produto não reciclado.; Medida: 10 cm de largura x 300 metros de comprimento; Cor: 100% branco; Rolo: 300 m.	Emb - 8 - Un.	Elegans/mili profissional/300 m cor branca	3.900	39,00	152.100,00
ITEM 035.1	0021099	Papel higiênico - Material: 100% fibras naturais virgem; Apresentação: rolo com folha simples; Acabamento: com alvura,folhas macia, neutro, alto rendimento, absorção e resistência. Produto não reciclado.; Medida: 10 cm de largura x 300 metros de comprimento; Cor: 100% branco; Rolo: 300 m. (COTA RESERVADA)	Emb - 8 - Un.	Elegans/ miliprofissional/300 m cor branca	1.300	39,00	50.700,00
ITEM 036	0045746	Papel Toalha - Material: papel; medidas aproximadas: 20 x 22 cm.; pacote: 2 rolos com aproximadamente 50 folhas; Tipo: multiuso folhas duplas.	Pct. - 2 - rl	Familiar /bracel papeis/folhas dupla/ pct com 2 rolos	2.050	3,45	7.072,50
ITEM 037	0039811	Papel higiênico - Material: 100% celulose; Apresentação: rolo com folha dupla; Medida: 30m x10 cm; Cor: branca.	Emb - 4 - Un.	Velu/velud/pct com 4 und folha dupla	3.280	3,15	10.332,00
ITEM 038	0005705	Esponja - Tipo: limpeza; Requisito: lã de aço; Embalagem: com 8 unidades.	Pct. - 8 - Uns.	Assolan /assolan/ lã de aço /pct com 8 und	3.100	1,76	5.456,00
ITEM 039	0038250	Esponja - Tipo: limpeza; Requisito: dupla face; Cor: verde e amarela; Material: espuma de poliuretano; Medida Aproximada: 102x69x28mm..	1 - Un.	Vip/santa maria / dupla face	1.180	0,75	885,00
ITEM 040	0010320	Soda cáustica - Apresentação: líquida; Porcentagem: 50 %; Composição química: NAOH - Hidróxido de sódio.	Emb - 1 - L	Vorel/volrel/1 litro /liquida	1.030	12,90	13.287,00
ITEM 042	0047227	Amaciante - Tipo: para roupas; Fragrância: fragrância suave.	1 - Un.	Retiro/retiro/fragrâncias suaves	1.000	5,50	5.500,00
ITEM 043	0047284	SABÃO EM BARRA - Uso: multiuso; Composição: base de ácidos graxos, glicerina, conservante, sal, inorgânico e água.; Validade: mínimo de 12 meses.	Pct. - 5 - Uns.	Nutrilar/contigo/ pct com 5 und	2.160	4,60	9.936,00
ITEM 044	0047286	Sabonete - Uso: limpeza e antissepsia das mãos; Apresentação: líquida; Tipo: antibacteriano; Demais características: perolizado.	1 - Un.	Premisse/premisse/antibacteriano/ perolizado	2.340	9,40	21.996,00
ITEM 044.1	0047286	Sabonete - Uso: limpeza e antissepsia das mãos; Apresentação: líquida; Tipo: antibacteriano; Demais características: perolizado. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Premisse/premisse/antibacteriano/ perolizado	780	9,40	7.332,00
ITEM 045	0047271	DESODORIZADOR DE AR - Tipo: gel adesivo; Aplicação: sanitário; Requisito: aparelho aplicador; Peso: 38g.	1 - Un.	Sany/sany/38 g / em gel	2.030	7,29	14.798,70
ITEM 046	0039253	Detergente - Tipo: neutro; Requisito: diluição mínima de 1/10; Apresentação: líquido.	1 - Un.	Retiro/retiro/ neutro	2.280	5,80	13.224,00



ITEM 047	0047363	Desinfetante - Uso: geral; Apresentação: líquido; Frasco: 1litro; Ação: bactericida e germicida.	1 - Un.	Zupp/zuppani /1 litro	5.280	4,89	25.819,20
ITEM 048	0047263	Dispenser - Material: plástico ABS reforçado; Uso: sabonete ou álcool gel; Visor: frontal; Cor: branca; Capacidade: 800 ml; Válvula: dosadora; Tampa: frontal basculante.	1 - Un.	Nobre classic/nobre classic/ 800 ml	600	22,40	13.440,00
ITEM 049	0023796	Dispenser - Material: polietileno; Uso: PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE ÁGUA (150ML a 200ML); Tipo: de parede; Requisito: COM ALAVANCA QUE DISPENSA APENAS UM COPO POR VEZ; Capacidade: 100 copos; Dimensões aproximadas: 55CM (A) X 14CM (L) X 20CM (P).	1 - Un.	Nobre /nobre / tipo de parede / com alavanca que dispensa	500	25,29	12.645,00
ITEM 052	0029966	Dispenser - Material: Aço Inox escovado; Uso: PAPEL INTERFOLHADO; Acompanha acessórios: COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.; Fixação: parede; Tipo: de parede; Requisito: CHAVE DE SEGURANÇA E FECHADURA PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO; Dimensão: PARA PAPEL DE DIMENSÕES APROXIMADAS DE 22CM X 23CM; Informações adicionais: COM VISOR PARA CONTROLE DA SUBSTITUIÇÃO DO PAPEL.	1 - Un.	Nobre/nobre/aço inox/22x23	500	65,00	32.500,00
ITEM 053	0033080	Dispenser - Material: de plástico ; Uso: papel toalha em bobina; Acionamento: pressão; Acompanha acessórios: COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.; Fixação: parede; Visor: parte frontal translúcida; Cor: branca; Medindo: Bobina de 20cm x 200m; Tipo: de parede; Requisito: CHAVE DE SEGURANÇA E FECHADURA PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO; medidas aproximadas: 29x12x11cm	1 - Un.	Nobre brave/nobre/brave/de parede /uso em papel toalha em bobina /200x200m	375	82,10	30.787,50
ITEM 053.1	0033080	Dispenser - Material: de plástico ; Uso: papel toalha em bobina; Acionamento: pressão; Acompanha acessórios: COM KIT DE PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO NA PAREDE.; Fixação: parede; Visor: parte frontal translúcida; Cor: branca; Medindo: Bobina de 20cm x 200m; Tipo: de parede; Requisito: CHAVE DE SEGURANÇA E FECHADURA PARA MANTER O PRODUTO TRANCADO; medidas aproximadas: 29x12x11cm (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Nobre brave/nobre/brave/de parede /uso em papel toalha em bobina /200x200m	125	82,10	10.262,50
ITEM 054	0000022	Dispensador - Tipo: semi automático, com alavanca para acionamento, sistema poupa copos; Material: plástico; Uso: copo descartável de 50 ml; Capacidade: 100 copos; Acompanha: buchas e parafusos.	1 - Un.	Nobre/nobre/capacidade para 100 copos / semi automatico	500	18,20	9.100,00
ITEM 055	0023797	Dispenser - Material: polietileno; Uso: PARA COPOS DESCARTÁVEIS DE CAFÉ (50ML A 80ML); Tipo: de parede; Requisito: COM ALAVANCA QUE DISPENSA APENAS UM COPO POR VEZ; Capacidade: 100 copos; Dimensões aproximadas: 47CM (A) X 15CM d(L) X 12CM (C).	1 - Un.	Nobre/nobre/capacidade de 100 copos /	200	26,00	5.200,00
ITEM 056	0012324	Produtos de limpeza - Tipo: limpa contato em spray; Frasco: no mínimo 300 ml; Aspecto: líquido premido incolor.	1 - Un.	Tek bond/tekbond/300 ml	1.000	8,49	8.490,00
ITEM 060.1	0047266	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: min. 240 L; Tipo: contêiner; Requisitos: tampa e roda. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Jsn/jsn/ 240 lts com tampa e pedal	250	179,00	44.750,00
ITEM 063	0010326	Inseticida - Tipo: aerosol; Fragrância: sem odor; Requisito: ação prolongada, eficaz contra moscas, mosquitos e formigas.	Fr. - 200 - Mls.	Baston/baston/inseticida /sem odor	2.060	8,80	18.128,00
ITEM 064	0047275	Gadanhos - Material: ferro maciço forjado; Cabo: madeira; Comprimento do cabo: mínimo 1,5 m; Requisito: mínimo 12 dentes.	1 - Un.	Minasul/minasul/cabo de madeira com 12 dentes	1.000	12,70	12.700,00
ITEM 065	0047276	Limpa alumínio - Uso: geral; Finalidade: remoção de incrustações; Brilho: intenso.	1 - Un.	Nitrilar/nutrilar/uso geral	1.000	5,50	5.500,00
ITEM 066	0033389	flanela - Cor: variadas; Material: 100% algodão; Uso: limpeza em geral; Dimensão aproximada: 38 x 58 cm.	1 - Un.	Flanela e cia /flanela e cia /38x58	5.030	1,27	6.388,10
ITEM 067	0012258	flanela - Cor: variadas; Material: microfibra; Uso: limpeza em geral; Requisito: super macia de alta densidade; Dimensão aproximada: 60 x 40 cm.	1 - Un.	Flanela e cia /flanela e cia /60x40	2.150	5,03	10.814,50



ITEM 068	0033392	Espanador - Requisito: com cabo; Material: nylon; cerdas: finas; Tamanho: médio ; Comprimento total aproximado: 35cm.	um - 1 und	Shagrilar/shangri-la/em nylon/35 cm	1.000	7,50	7.500,00
ITEM 069	0047302	Borrifador - Tipo: para líquido; Material: plástico; Capacidade: 500 ml.	1 - Un.	Nobre/nobre /500 ml/material em plástico	2.060	4,50	9.270,00
ITEM 070	0047364	Álcool - Tipo: etílico; Concentração: 70%; Frasco: 500ml; Função: antisséptica.	1 - Un.	Retiro/retiro/500 ml/antisséptica	1.230	5,99	7.367,70
ITEM 071	0037922	Reagente - Tipo: álcool etílico (etanol); Requisito: hidratado na concentração de 70° INPM (70% em peso).	1 - Un.	Retiro/retiro/alcool etilico	1.300	4,45	5.785,00
Valor total (R\$)							795.884,00

T A COSTA CNPJ: 43.727.781/0001-23

ITEM	CÓD.	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/MODELO	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 015	0009440	Cesto - Tipo: lixeira ; Material: plástico resistente; Capacidade: 30 litros; Requisito: com pedal com apoio em borracha, e com balde removível.	1 - Un.	Arqplast	1.579	29,63	46.785,77
ITEM 024	0009829	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Tamanho: nº 38; Característica: com forro interno e com assoalho.	1 - Un.	VONDER	1.000	25,71	25.710,00
ITEM 025	0009831	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Tamanho: nº 40; Requisito: com assoalho; Característica: com forro interno e com assoalho.	1 - Un.	Vonder	1.000	29,51	29.510,00
ITEM 026	0009830	Calçado - Modelo: bota plastica; Cor: preta; Material: PVC; Biqueira: em borracha; Cano: longo; Solado: antiderrapante; Tamanho: nº 42.	1 - Un.	Vonder	1.000	30,01	30.010,00
ITEM 028	0011727	Óculos - Uso: proteção; Cor: incolor; Qualidade da lente: Anti-risco.	1 - Un.	Steelflex	2.000	2,62	5.240,00
ITEM 029	0012385	Desentupidor - Uso: vaso sanitário; Corpo: borracha; Medida do cabo: no mínimo 50 cm; Material do cabo: madeira plastificada.	1 - Un.	Vonder	1.005	3,67	3.688,35
ITEM 030	0009064	Escova - Medida: com 4 fileiras; Material: de aço; Requisito: com cabo de madeira.	1 - Un.	Mundo das Ferramentas LTDA	1.000	3,40	3.400,00
ITEM 031	0047228	Escova - Tipo: de palha; Uso: multiuso; Medida: 19X5cm.	1 - Un.	Alklin	1.000	3,34	3.340,00
ITEM 041	0023834	Naftalina - Tipo: Repelente de insetos; Uso: Higiene e Limpeza. Hidrocarboneto aromático	1 - Un.	Sanilar boa saude	1.100	1,48	1.628,00
ITEM 050	0029964	Dispenser - Material: Aço Inox escovado; Uso: álcool em gel ou sabonete líquido.; Acompanha acessórios: COM kit de parafusos e buchas para fixação na parede.; Fixação: parede; Tipo: de parede; Requisito: chave de segurança e fechadura para manter o produto trancado ; Capacidade: entre 400ml e 500ml; Informações adicionais: com Visor para controle da substituição do papel .	1 - Un.	Pedalwalter	500	40,70	20.350,00
ITEM 051	0029965	Dispenser - Material: Aço Inox escovado; Uso: papel higiênico em rolo; Acompanha acessórios: COM kit de parafusos e buchas para fixação na parede.; Fixação: parede; Tipo: de parede; Requisito: chave de segurança e fechadura para manter o produto trancado ; Tamanho Aproximado: 250 a 300 m; Informações adicionais: com Visor para controle da substituição do papel .	1 - Un.	Proflux	500	67,70	33.850,00
ITEM 058	0047264	Lixeira - Material: polietileno de alta densidade; Capacidade: 50 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Suporte: aço; superfície: polida; Cantos: arredondados.	1 - Un.	Tramontina	795	60,28	47.922,60
ITEM 058.1	0047264	Lixeira - Material: polietileno de alta densidade; Capacidade: 50 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Suporte: aço; superfície: polida; Cantos: arredondados. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Tramontina	265	60,28	15.974,20
ITEM 059	0047265	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: 100 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Requisitos: tampa e roda.	1 - Un.	Jsn	750	121,34	91.005,00

ITEM 059.1	0047265	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: 100 litros; Mecanismo de abertura: pedal; Requisitos: tampa e roda.	1 - Un.	Jsn	250	121,34	30.335,00
ITEM 060	0047266	Lixeira - Material: polipropileno/polietileno; Capacidade: min. 240 L; Tipo: contêiner; Requisitos: tampa e roda.	1 - Un.	Jsn	750	179,57	134.677,50
ITEM 062	0047270	Kit mop - Tipo: profissional; Capacidade: 30 litros; Cabo: alumínio; Comprimento (cabo): 1,40m; Haste: americana; Refil: algodão; Peso aproximado (refil): 320g; Placa: sinalizadora; Balde: dobro.	1 - Un.	Bralimpia	750	242,50	181.875,00
ITEM 062.1	0047270	Kit mop - Tipo: profissional; Capacidade: 30 litros; Cabo: alumínio; Comprimento (cabo): 1,40m; Haste: americana; Refil: algodão; Peso aproximado (refil): 320g; Placa: sinalizadora; Balde: dobro. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Bralimpia	250	242,50	60.625,00
Valor Total R\$							765.926,42
TOTAL GERAL (R\$)							2.004.435,40

No valor total de **R\$ 2.004.435,40** (dois milhões quatro mil e quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos). São Luís (MA), 06 de novembro de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos. **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas.**

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, no uso de suas atribuições legais, em consonância com as informações e, ainda, de acordo com as disposições do Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Estadual nº 36.184/2020, Decreto Estadual nº 38.136/2023 e Lei Federal nº 8.666/1993 **RESOLVE, HOMOLOGAR** à contratação da **Adesão a Ata de Registro de Preço nº 023/2024-SEAD - PE Nº 016/2023-SALIC**, de empresa especializada no fornecimento de MATERIAL PERMANENTE - (TELEVISOR – TIPO; SMART TV EM LED), visando atender as demandas da Secretaria de Estado de Governo, em favor da empresa **3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA**, CNPJ nº **07.766.048/0002-35**, no valor total de **R\$ 19.456,45 (dezenove mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e quarenta e cinco centavos)**, atendendo ao Decreto Estadual nº 36.184/2020 c/c Art. 55, do Decreto Estadual nº 38.136/2023. Ademais, determino a publicação de acordo com a legislação vigente e o envio deste processo para a Comissão Setorial de Licitação para demais providências. São Luís - MA, 12 de novembro de 2024. **MÁRCIO RIBEIRO MACHADO** Secretário de Estado de Governo.

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FUNAC

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO-FUNAC/MA – Pregão Eletrônico nº 0089/2024, Termo de Homologação de 22 de outubro de 2024, referente ao processo nº 00013/2024 – GP/FUNAC para Contratação de Empresa especializada para fornecimento de Material de Higiene e de Limpeza, e solicita a contratação de empresa especializada para atender a demanda desta Fundação. A Presidente da Fundação da Criança e do Adolescente – FUNAC, no uso de sua atribuição conferida em disposto na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, **Homologa** o resultado da licitação em favor da empresa **COMERCIAL RIACHUELO E DISTRIBUIÇÃO LTDA** (CNPJ: 34.714.066/0001-65) no valor de R\$ 1.377.999,73 (Hum milhão, trezentos e setenta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos), na Contratação de Empresa especializada para fornecimento de Alimentação Não Perecível. A Fundação com sede localizada na Rua Cândido Ribeiro, 850 – Centro, São Luís, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 00022/2024 – FUNAC-MA. São Luís, 07 de novembro de 2024. **CLEOSILENE PROTÁSIO DE SOUZA** – Presidente, em exercício da FUNAC-MA.

TERMO DE RENOVAÇÃO

AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA - AGEM

RESENHA DO TERCEIRO TERMO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO Nº 66/2021, CELEBRADO ENTRE A AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA E A EMPRESA L F C BRANDÃO E CIA LTDA., NA FORMA ABAIXO, PROCESSO SEI Nº: 2024.110211.00583. CONTRATANTE: AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.361.985/0001-37, situada na Rua Guajurus, n.º 4, quadra 21, Calhau, CEP: 65.071-255, São Luís (MA), doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada por seu Presidente, Sr. **LEÔNIDAS ARAÚJO DA SILVA**, RG nº 045766222012-8 SSP/MA, CPF nº 110.984.903-63. **CONTRATADA: L F C BRANDÃO E CIA LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 07.742.885/0001-46, situada na Rua da Savedra, nº 45, Centro, CEP 65.010-630, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por **LUIZ FLÁVIO RODRIGUES CADILHE BRANDÃO**, RG nº 112825931 GEJUSPC/MA, CPF nº 623.527.683-49, resolvem celebrar O TERCEIRO TERMO DE RENOVAÇÃO AO CONTRATO Nº 66/2021, decorrente da licitação na modalidade pregão presencial nº 05/2021 – AGEM/MA, do tipo menor preço e regime de execução empreitada por preço global e do Processo Administrativo nº 0191331/2023-AGEM, da Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições: **CLÁUSULA PRIMEIRA:** Fica prorrogado o Contrato nº 066/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestar serviço de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças originais, instalação e desinstalação, sem ônus adicional para o contratante, em aparelhos de ar condicionado que compõe o sistema de climatização do prédio da sede da Agência Executiva Metropolitana (AGEM), pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir do dia 30/12/2024 e com término em 30/12/2025, com o valor mensal correspondente a R\$2.969,96 (dois mil novecentos e sessenta e nove reais e noventa e seis centavos) totalizando o montante de R\$35.639,52 (trinta e cinco mil seiscentos e trinta e nove reais e cinquenta e dois centavos), ao ano. **PARÁGRAFO PRIMEIRO:** A presente prorrogação contratual fica atrelada ao Ofício nº 8829/2024 – SAP/CHGG e Parecer nº 951/2024 – SEMAG. **CLÁUSULA SEGUNDA:** As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: Unidade orçamentária: 12207; Programa: 0352; Ação: 4450; Subação: 17360; Função: 15, Subfunção: 122, Fonte de Recurso: 1500, Natureza da Despesa: 33.90.39.99. **CLÁUSULA TERCEIRA:** As partes ratificam e consolidam todas as Cláusulas e condições do Contrato nº 066/2021, desde que não colidentes com o presente instrumento. **DATA E LOCAL DE ASSINATURA:** São Luís (MA), 08 de novembro de 2024. **ASSINATURAS:** **LEÔNIDAS ARAÚJO DA SILVA** e **LUIZ FLÁVIO RODRIGUES CADILHE BRANDÃO**.